令和５年度第１回宗像市歴史的風致維持向上計画推進協議会 議事録

開催日時 ： 令和６年２月１５日（木）14:00～15:30

開催場所 ： 海の道むなかた館 講義室

■出席者

委 員 出欠 委 員 出欠 委 員 出欠

◎黒瀨 重幸 出 土屋 潤 出 升谷 智子 出

〇大方 優子 欠 壹岐 貴寿 出 園元 かをり 欠

西谷 正 欠 矢原 吉房 欠
比山 裕隆

(代理者 杉原 敏之)
出

山野 善郎 欠 田中 久美子 出 高橋 涼 欠

◎印は会長、○印は副会長

第１号議案 宗像市歴史的風致維持向上計画の進捗評価について

① 評価軸②-2「重点区域における歴史的風致の維持及び向上に関する取組み（景観法）」

（第 1号議案書 宗像市-3）

壹岐委員

：危険性のある建物や景観を損なうような空き家等について、景観の観点から指導する

ことはできないか。

➡景観という観点での対応が難しいが、危険性のある建物等については、空き家対策の

観点で対応が可能である。

② 評価軸③-9「歴史文化資源ガイダンス拠点整備事業」

（第 1号議案書 宗像市-13）

壹岐委員

：歴史文化資源ガイダンス拠点整備事業である世界遺産センターの整備について、計画

どおり進捗できるよう、事業の推進をお願いしたい。

➡市単独で進められる事業ではないため、引き続き、関係機関と連携しながら課題の整

理を行っていく。

黒瀨会長

：第１号議案の審議と採決に入る。

異議がないことから、第１号議案は原案どおり可決する。